Generosissime, Nobilissimi, Excellentissime,
Admodum Reverendi, Amplissimi, Prudentissimi,
Itemq; Praclarissimi et Doctissimi!

6
Domini Patroni et Promotores honoratissimi
Collega, Fautores et amici dilectissimi,
Non ignoratis, quae de causa domum hancce
Glasavianam, quam ex Domini possessoris volun-
tate et consilio ad tempus Scholam esse volui-
stis, petierimus, nimirum, ut quos ^{superiores} prae et
nadius tertius accepimus, Domini Collega, una
nobiscum introducerentur, atque ad functiones seu
scholasticas obeundas, ad quas legitime vocatos
eos esse cognovimus, publice ordinarentur. Re-
mittite ergo haec gravatim, ut quaedam de bene-
ficio, quod civitati nostrae et viciniae, Scho-
lam concedendo, exhibuit divina benignitas, qua-
dam etiam de Praeceptorum officio, dictione
simplicissima hac occasione dixeram: si nil
quicquam rerum aut verborum meorum, certe
sermonis brevitatis animique ingenuitatis vobis attul-
debet. Equidem verba, etiamsi sint exquisi-
tissima, minime sufficiant ad deprecandam di-
vine ineffabile illud beneficium, Audtores hono-
ratissimi, charissimi, quod nobis, Augustanam
Confessionem sequentibus, Ecclesiam et Scholam
restituendo praestitit singularis et immensa
Dei gratia. Si quis enim adhuc in terris dicitur
quaeat Paradisus, is sane nullibi, juxta effatum
sologu, nisi in Ecclesiis et scholis bene constitutis

7
inocentur. In Schola tanquam seminario se-
runtur, divina pariter et humana sapientia se-
mina, hic plantae coelestes plantantur et irrigan-
tur. Hic, qui Reipublice, qui Ecclesiae, qui fami-
lia aliquando prodesse debent, educantur, nec er-
rant, qui Scholam Spiritus Sancti officinam,
Angelorum sedem et voluptatem nuncupant. Ce-
lestis Cyprianus suo tempore exclamabat: Dan-
da laudes Deo et beneficia eius ac munera cum
gratiarum actione celebranda. Pater enim ecce
dilectissimi Fratres, Ecclesiae reddita est. In lati-
tiam mentes redeunt et tempestate discipuli se-
cundum caritas refulsit. O demus et nos Domino Deo ro-
stro laudes infinitas, celebremus et nos benefi-
cia eius ac munera: nam tranquillitas Ecclesiae
et Schola restituta est. Gratias agamus im-
mortales Invictissimo Iosepho, Romanorum
Imperatori Semper Augusto, Germania, Hunga-
riae, Bohemia, Dalmatia, Croatia, Sclavoniae
Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Bra-
bantiae, Stiriae, Carinthiae et utriusque Silesiae,
Domino nostro indulgentissimo, gratias, inquam,
agamus cum Grotto, quod famem publicam se-
curitatis sedaverit, Conscientiarum famem pla-
cide leniverit, addo et Scholas, in quibus infor-
mari potest iuventus aperuerit. Luceat multas

per annos Sol ille inter Majestates JOSEPHI
roster, et caput inter coronatâ in orbe Chri-
stiana. Capita (quemadmodum Imperatorem
nostram vocat Hardtius;) constanter vigeat.
Sigismundus Imperator, Bohemia regnum Al-
berto Austriaco cedens, dixit: Video felices fo-
re, qui sub Alberti Imperio vivitis. Sic et no-
stra iisdem verbis deprecanda venit, felici-
tas: Videmus, nos felices esse, qui sub JOSEPHI
Imperio vivimus. Vratislavienses, sponsalia
Imperatoris nostri celebrantes, vere exprime-
bant illud Jacobi Patriarcha de Josepho filio
vaticinium: *Crescet Josephus. Vaticinanejus
sit votum nostrum*: Crescat, o! crescat JOSE-
PHUS noster: crescat anais, crescat victorius,
crescat provincus, liberis crescat, ne unquam
in Imperio Austriacus deficiat Successor. Tu-
git benignissimum ut votum hoc meum verum
fiat vaticinium! Grates deinde debemus Ex-
cellentissimis, Aulæ Casateæ Ministris, Evan-
gelicorum ^{domini} Causa faventibus, Illustrissimis
præcipue Comitibus, nunquam non extolendis
beneficium hujus nobis concessi Organis, utet
Nobilissimo, Strenuo et Amplissimo Urbis hujus
Senatui, qui res nostras Ecclesiasticas et Schol-
lasticas promovere non est dedignatus. Effun-

dat sese in Magistratum nobilissimum, no-
bilissimasque eius Familias et Urbem totam, cui
summa cum laude praest, largissima Dei bene-
dictio, ut multa gratulandi nobis detur occa-
sio. Quantum debeamus Generosissimo nostro
Domino de Mohenthal, Directori nostro me-
ritissimo, quantum honoratissimis nostris Cui-
toribus, Nobilissimo Doctore Sassebachio Medi-
co nostro ut Experientissimo ita Celeberrimo,
pariteta, Dno. Buchsio, Dno. Glaseinio, Dno. Steu-
ero, Dno. Mentzelio, Dno. Baumgartio, merca-
toribus famigeratissimis, Dno. Koerneto, Dno. Klei-
nio, Dno. Krebsio aliisque, qui consilia sua, operas
et opes ad gravissimum hoc Ecclesiae et Scholae
nostrae negotium contulerunt, debeamus, etiam
in vulgus totamque regionem notum est. Appre-
camur pro beneficio tanto valetudinem proffe-
ram, longevam vitam, felicissimas rerum suc-
cessus et Fama Familiarumque immortalitatem.
Quoniam vero una cum ministris Ecclesiae et
universo populo etiam Domini Praeceptores hoc
ipso fruantur beneficio, ipsique in praesentiarum,
ad gerendum munus Scholasticum introducantur,
pauca adhuc dicenda nobis veniunt de Prae-
ceptorum Officio. Hoc in eo praecipue consi-
stit, ut conceditos sibi pueros et juvenes reddant,

10
Dioinâ largiente Gratiâ, pios, doctos et bene
moratos, eosq; ab ignorantia et vitis, quantum
pote, liberent. Equidem Consul ille Romanus, il-
lustris Cicero, patat, dandum esse aliquid etati
Adolescentia, inquit, sit liberior, non omnia vo-
luptatibus denegentur, non semper superet ve-
ra illa et directa ratio, vincat aliquando cu-
piditas voluptasq; rationem. Multi enim et
nostra et patrum majorumq; memoria summi
homines et clarissimi cives fuerunt, quorum
cum adolescentia cupiditates deferbissent,
eximia virtutes firmata jam etate defer-
bissent, **eximia virtutes firmata jam etate**
extitere. Sed ex mente Theologorum no-
strorum Ecclesie Reiq; publicae Christianae
multum interest, ut non eruditi promiscue,
sed simul prudentia atq; pietate conspicui Scho-
larum Praeceptores constituantur, qui pieta-
tem cum vetâ eruditione studiosae iuventuti
instillent, rerumq; huius cum illâ quoad pie-
tatem recte demonstrant, et à voluptatibus
seu cupiditatibus carnalibus teneros animos
abstrahant. Quia autem Praeceptorum exem-
pla eorumq; mores in iuvenum corda celerius
firmiusve se insinuant, quam doctrina, opus
omnino est, ut Magistri discipulis suis pietate,

doctrinā, et morum venustate prae luceant. 11
Si gangrana quaedam sive falsa doctrina, sive
vite improbe membra Schola invaserit, quod
avertat Dei providentia, officium Praeceptorum est,
prospicere, ne in recessibus raris & quædam de gene-
ret, ad quæ mala avertenda disciplina schola-
stica valde est necessaria. Et cum temporis mo-
menta pretiosissima habeantur, patet ejusdem di-
spensatores sint Praeceptores: cito enim pede
elabitur tempus, nec elapsum potest revocari.
Rector aliquis magis nominis Classem quasi tri-
bunal ingrediebatur, ex ratione, quia discipuli ali-
quando futuri essent Praeceptoris iudices. At licet
discipuli nunquam doctorem iudices forent, ni-
hilo tamen minus ingrediantur Praeceptores Scho-
lam tanquam tribunal: quia Deum habent presen-
tem doctrinas audientem, mores spectantem,
tandemq. judicantem. Nulla nos cogit necessi-
tas, officia hæc Informatorum pluribus persequi;
quia novellis hisce Dominis Praeceptoribus in li-
teris, quibus ad munus scholasticum à Collegio
Ecclesiastico honoratissimo sunt evocati, moni-
ta multo plura sunt eaq. meliora sunt proposita.
Quod igitur felix faustumq. sit, in Nomine Sa-
cro sancte et individue Trinitatis auctoritate
Casarea Regiæq. Majestatis Generosissimus Do-

12
minus Director et Nobilissimi Domini Curato-
res, quibus Ius Patronatus omnino competit,
Te Pet. Epimium, Dominum Praclarissimum et
Doctissimum Dominum M. Georgium Weinmar-
num, Teq. Pet. Epimium, Praclarissimum et Do-
ctissimum Dominum M. Davidem Zellerum
Collegas publice coram coetu Scholastico pro-
clamant et constituunt, ut docendo, examinan-
do, corrigendo praestetis, quae partium vestrarum
esse noscitis. Pietati iunctam habetis industriam,
laboribus amorem ac bene mercedi studium,
quod hactenus privatos intra parietes satis
probastis; inde spes est, vos, etiam me non moni-
tore, sedulo peracturos eo, quod vestri est officii.
Novi Praeceptorem, qui quondam suam infor-
manti laetitiam predicabat vivebatq., ut finis
laetitiae hujus esset etiam vita sua finis. Ag-
grediamini et vos latibundi labores vestros,
nec laetitiam docendi citius, quam cum vita
vestra deponatis. Arbitramur Praeceptores
juvenes senibus alacriores, quia docendo di-
scunt, et ad vagam discipulorum infirmitatem
se simplicius accommodant. Vos etiam estis
adhuc juniores, agite ergo, ut et sitis eo alacri-
ores. In sudorem et pulverem vos immittimus,
sed Deus auxilio vobis aderit suo. Faustus, Re-

13
ctor olim Camentiensis, distichon hoc reliquit:
Paupertas, odium, contemptus, gratia nulla,
Præmia sunt nostra quattuor hæcce Scholæ.
Vos autem, o mei, commendetis viam vestram
Domino, ipse faciet, ne paupertas, odium, con-
temptus et ingratitude premant vos, redam op-
primant, sed ut potius opes, amor, gloria et
gratitudo, et quod satius est, gaudium æternam
vestra sint præmia. Indies videatis Mathetas
plures, indies doctiores, indies meliores. Cœdimus,
vos esse eruditos et facultate docendi instru-
ctos, persuademus nobis, vobis etiam inesse vo-
luntatem informandi, etis vestri gratiam vide-
mus, quidni optima quæq; a vobis speremus,
expectemus? Implebitis vota Parentum, iussa
Patronorum, Ministerii preces, imo urbis nostræ
totiusq; regionis desideria. Gratulamur ergo
vobis ex animo de officio vestro, divinamq;
benedictionem vobis, vestrisq; discipulis de-
votè apprecamur. Dixi.